FUHOO MUNOPI\L
DO~~HTO

- COMtlM Dlretot.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO

Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito- FMDT

ATA n2 FMDT- 019/2018, de 16 de maio de 2018.

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na sa la de

reuniões da Presidência da Companhia de Engenharia de Tráfego da cidade de São Paulo, sita na

Rua Barão de ltapetininga, nº 18, 13º andar, São Paulo/SP, os membros-natos do Conselho-Diretor

do Fundo Municipal do Desenvolvimento do Trânsito- FMDT, criado pela Lei municipal nº 14.488,

de 19 de julho de 2007, regulamentado pelo Decreto municipal nº 49.399, de 11 de abril de 2008,

observando-se as alterações do Decreto municipal nº 51.877, de 22 de outubro de 2010.

Os membros que compõem o Conselho-Diretor do FMDT foram nomeados por ato do

Prefeito de São Paulo, por meio da Portaria nº 53, de 03 de março de 2017, publicada no Diário

Oficial da cidade de São Paulo, nº 62, página 43, de 04 de março de 2017, alterada pela Portaria nº

2311 de 17 de agosto de 20171 publicada no Diário Oficial da cidade de São Paulo1 nº 1571 página 011

de 18 de agosto de 2017.

Com a maioria dos membros que compõem o presente Conselho Diretor, a reunião

ordinária foi oficialmente iniciada às 08h00, por ato do Presidente do Conselho. Igualmente,

presentes à reunião os seguintes membros-natos: PAULO ANTONIO SPENCER UEBEL, Secretário

Municipal de Gestão; EDSON CARAM, Diretor do Departamento de Operação do Sistema Viário

DSV; MILTON ROBERTO PERSOLI, Diretor-Presidente da Companhia de Engenharia de Tráfego e JOSÉ

ROBERTO ROSAS JUNIOR, Representante da Companhia de Engenharia de Tráfego (Secretário

Executivo deste Conselho-Diretor}.

Assinaram ainda a lista de presença desta reunião, os convidados: LEANDRO CAPERGIANI

MOREIRA, representante da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes; FRANCISCO

ALBERTO AIRES MESQUITA, representante da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes;

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, representante da Secretaria Municipal da Fazenda; PLfNIO

HATSUMURA, representante da Secretaria Municipal da Fazenda; MARCOS SCARPI COSTA,

representante da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais; CLAYTON CARLOS DO CARMO,

Página 1 de 3 Ata nº FMDT- 019/2018, de 16 de maio de 2018

representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras e MARCELO JOSÉ

BRANDÃO MACHADO, representante do SPTrans.

Iniciados os trabalhos, o Presidente promoveu a leitura da pauta previamente agendada.

O convidado MARCOS SCARPI COSTA, representante da Secretaria Municipal das

Prefeituras Regionais, apresentou o resumo das aplicações dos recursos financeiros oriundos do

FMDT para os programas asfálticos desenvolvidos pela respectiva pasta (Tapa-Buracos e Asfalto

Novo). Em especial, ressaltou que os recursos repassados, R$ 50.000.00,00 (cinquenta milhões de

reais), para execução do Programa ''Tapa-Buracos" são suficientes até o final do mês de maio. Dessa

forma, seria necessária nova transferência de recursos.

O presidente do Conselho-Diretor, JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO afirmou que a CET já

enviou à Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes os valores referentes às despesas que a

Companhia realizou em apoio ao desenvolvimento dos programas asfálticos, principalmente as

despesas com pessoal, operação e sinalização, solicitando ao convidado FRANCISCO ALBERTO AIRES

MESQUITA, representante da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, que verificasse as

informações existentes sobre o assunto e remetesse cópias aos demais conselheiros. Igualmente,

ressaltou que a queda da receita do FMDT ensejará uma revisão dos desembolsos programados

para o ano de 2018.

O membro-nato MILTON ROBERTO PERSOLI, Presidente da Companhia de Engenharia de

Tráfego, informou que o contrato de instalação e manutenção dos radares de velocidade prevê, até

o final do mês de junho, a instalação de novos pontos, entre os quais, os primeiros testes em túneis

da cidade. Esclareceu que a queda no número de autuações na cidade é também reflexo das ações

preventivas e fiscalizadoras da CET e órgãos colaboradores (SPTrans, PMESP e a própria

Superintendência de Desenvolvimento de Educação de Trânsito da CET). Citou como exemplo das

ações, as operações realizadas nas Marginais e Av. M Boi-Mirim, cujos resultados salvaram dezenas

de vidas, considerando que, desde o início das ações, não há registro de acidente fatal nas vias

beneficiadas. E, por esses motivos, a CET estuda a proposta de ampl iar as ações para outras

relevantes vias da cidade.

O presidente do Conselho-Diretor, JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO ratificou que ações

preventivas denominadas "Via Segura" serão ampliadas e, provavelmente, também modificarão o

comportamento no trânsito das pessoas envolvidas, o que poderá acarretar diminuição das

autuações e recursos para o FMDT.

O convidado MARCELO JOSÉ BRANDÃO MACHADO, representante do SPTrans, afirmou que

a empresa SPTrans é responsável pela manutenção das vias exclusivas para ônibus e que no mês de

junho encerram-se os recursos oriundos do FMDT disponibilizados para tal finalidade.

Página 2 de 3 Ata nº FMDT- 019/2018, de 16 de maio de 2018

O convidado LEANDRO CAPERGIANI MOREIRA, representante da Secretaria Municipal de

Mobilidade e Transportes, informou que o Programa 'Pedestre Seguro' (travessia segura) requer

recursos do FMDT, cujos desembolsos não estavam previstos no planejamento do início deste ano.

O presidente do Conselho-Diretor, JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO, esclareceu que

conversará com o Prefeito e Secretário Municipal da Fazenda para redefinirem as prioridades do

governo e reestruturarem a aplicação dos recursos do FMDT para o próximo semestre.

Nada mais havendo a ser tratado, às 09hl5, o Presidente do Conselho, após a assinatura

de todos os participantes da reunião em lista de comparecimento e convocando os demais membros

natos para a reunião ordinária que acontecerá no próximo dia OS de junho, nos mesmos horário e

local desta reunião, declarou a reunião encerrada. Para constar, eu, JOSÉ ROBERTO ROSAS JUNIOR,

Secretário-Executivo deste Conselho-Diretor, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada

por todos os conselheiros.

Cidade de São Paulo, 16 de maio de 20 8.

PAULO ANTONIO SPENCER UEBEL
Vice-Presidente do Conselho Diretor

~
EDSON CARAM
Membro-Nato

(ausente)
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA

Membro-Nato

Página 3 de 3

President

Membro-Nato

(ausente)
MARCOS RODRIGUES PENIDO

Membro-Nato

Ata nº FMDT - 019/2018, de 16 de maio de 2018